Kalau dia telah surut, damaikanlah antara
keduanya menurut keadilan, dan hendaklah kamu berlaku adil; sesungguhnya Allah
mencintai orang-orang yang berlaku adil.

Ayat ini turun di Madinah, diperkirakan bertepatan dengan tahun ke-9 Hijriah (631M).21

Adapun tujuan utama ayat ini berkaitan dengan perintah perdamaian di antara kelompok-
kelompok yang bertikai. Sementara pertikaian yang dimaksud dalam ayat ini lebih mengarah
kepada fitnah. Maksud fitnah di sini yaitu, suatu berita yang akan diterima dan diamalkan perlu
diteliti nilai kebenarannya.

Sementara dalam tafsir al-Suyuti
tidak terdapat redaksi riwayat seperti ini.

24Ibid, h. 387-388. Namun begitu, peristiwa di atas dinilai tidak kuat. Pertama, karena kasus ’Abdullah
ibn Ubay terjadi pada awal masa kehadiran (hijrah) Rasul di Madinah (622 M), sementara ayat ini turun pada tahun
ke-9 Hijriah (631 M) Nabi di Madinah. Kedua, kasus di atas bukan penyebab utama turunnya ayat 9, selain
dianggap sebagai sampel yang nilainya sama dengan maksud ayat ini. Ketiga, ’Abdullah ibn Ubay divonis sebagai
kelompok orang-orang munafik—yang penilaiannya dinilai kafir berdasarkan firman Allah dalam surat al-Taubah
ayat 84, dan Nabi melarang menshalatkannya.

Yang demikian itu lebih utama
(bagimu) dan lebih baik akibatnya.

Ayat ini turun di Mekkah, kendati termasuk dalam kelompok Ayat Madaniyah.25

Sementara sebab turunnya ayat ini seperti disebutkan dalam riwayat al-Suyuti, yang merujuk ibn
Jarir dan ibn Abi Hatim (Abdurrahman ibn Abi Hatim; 240-326 H/854-938 M-Hanzala, Rayy
kawasan Irak dan termasuk dalam kelompok tabi’in), dari al-Suddi, di mana ayat ini
berhubungan dengan peristiwa shahabat Rasul; Ammar ibn Yasir yang berada di bawah
kepemimpinan Khalid ibn al-Walid sebagai utusan Rasul dalam suatu wilayah.

Begitu juga dengan pemimpin. Ada kewajiban menyelesaikan

25Secara umum surat ini terdiri dari 176 ayat, merupakan surat terpanjang sesudah al-Baqarah. Sementara
dari segi urutan turunnya, surat ini turun sesudah surat al-Mumtahanah—pada saat terjadinya kasus Hudaibiyah,
yakni tahun ke-6 H (628 M). Pendapat lain menyebutkan, surat ini turun pada saat Fathu Mekkah, yakni tahun ke-8
H (630 M). Meski begitu, ulama tafsir sepakat bahwa di antara ayat-ayat ini, ada yang sebagian turun pada tahun ke-
6 H dan ada juga pada tahun ke-8 H. Kebanyakan dari ayat-ayat ini, menurut ulama tafsir turun pada awal
permulaan Hijriah (622 M).